



Estado de Minas Gerais

Anexo VI - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: 2º Bimestre 2010

| Receitas | Previsão Anual | | 2º Bimestre | | Acumulada | | Saldo |
|---|----------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | Inicial | Atualizada | Prevista | Realizada | Prevista | Realizada | |
| RECEITAS CORRENTES | 7.966.506,00 | 6.747.572,64 | 1.337.676,00 | 1.095.638,40 | 2.719.082,00 | 2.249.190,88 | 4.498.381,76 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 192.780,00 | 136.553,04 | 29.580,00 | 28.867,43 | 59.160,00 | 45.517,68 | 91.035,36 |
| IMPOSTOS | 138.720,00 | 106.653,09 | 20.570,00 | 24.418,43 | 41.140,00 | 35.551,03 | 71.102,06 |
| IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E A RENDA | 108.120,00 | 91.776,78 | 15.470,00 | 21.601,69 | 30.940,00 | 30.592,26 | 61.184,52 |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana | 15.300,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA | 62.220,00 | 50.777,97 | 10.370,00 | 9.597,07 | 20.740,00 | 16.925,99 | 33.851,98 |
| Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho | 61.200,00 | 50.777,97 | 10.200,00 | 9.597,07 | 20.400,00 | 16.925,99 | 33.851,98 |
| Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos | 1.020,00 | 0,00 | 170,00 | 0,00 | 340,00 | 0,00 | 0,00 |
| Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre | 30.600,00 | 40.998,81 | 5.100,00 | 12.004,62 | 10.200,00 | 13.666,27 | 27.332,54 |
| IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO | 30.600,00 | 14.876,31 | 5.100,00 | 2.816,74 | 10.200,00 | 4.958,77 | 9.917,54 |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza | 30.600,00 | 14.876,31 | 5.100,00 | 2.816,74 | 10.200,00 | 4.958,77 | 9.917,54 |
| TAXAS | 53.040,00 | 29.899,95 | 8.840,00 | 4.449,00 | 17.680,00 | 9.966,65 | 19.933,30 |
| TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA | 34.680,00 | 20.724,51 | 5.780,00 | 3.079,88 | 11.560,00 | 6.908,17 | 13.816,34 |
| Taxa de Expediente e Emolumentos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Taxa de Licenças Diversas | 15.300,00 | 12.847,74 | 2.550,00 | 2.494,74 | 5.100,00 | 4.282,58 | 8.565,16 |
| Taxa de Cadastro e Averbação | 4.080,00 | 2.258,52 | 680,00 | 0,00 | 1.360,00 | 752,84 | 1.505,68 |
| Taxa de Alvará de Habite-se | 1.020,00 | 95,52 | 170,00 | 0,00 | 340,00 | 31,84 | 63,68 |
| Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais, Indústrias e | 2.040,00 | 2.961,12 | 340,00 | 191,04 | 680,00 | 987,04 | 1.974,08 |
| Taxa de Licença para Execução de Obras | 2.040,00 | 0,00 | 340,00 | 0,00 | 680,00 | 0,00 | 0,00 |
| TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS | 18.360,00 | 9.175,44 | 3.060,00 | 1.369,12 | 6.120,00 | 3.058,48 | 6.116,96 |
| Taxa de Coleta de Lixo | 3.060,00 | 0,00 | 510,00 | 0,00 | 1.020,00 | 0,00 | 0,00 |
| Taxa de Água e Esgoto | 5.100,00 | 953,04 | 850,00 | 63,68 | 1.700,00 | 317,68 | 635,36 |
| Taxa de Certidão Negativa de Débito | 5.610,00 | 7.739,04 | 935,00 | 1.305,44 | 1.870,00 | 2.579,68 | 5.159,36 |
| Taxa de Cemitérios | 510,00 | 483,36 | 85,00 | 0,00 | 170,00 | 161,12 | 322,24 |
| Taxa de Limpeza Pública | 3.060,00 | 0,00 | 510,00 | 0,00 | 1.020,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Taxas pela Prestação de Serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 1.020,00 | 0,00 | 170,00 | 0,00 | 340,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares | 1.020,00 | 0,00 | 170,00 | 0,00 | 340,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 102.000,00 | 71.803,86 | 17.000,00 | 12.041,60 | 34.000,00 | 23.934,62 | 47.869,24 |
| CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS | 102.000,00 | 71.803,86 | 17.000,00 | 12.041,60 | 34.000,00 | 23.934,62 | 47.869,24 |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 102.000,00 | 71.803,86 | 17.000,00 | 12.041,60 | 34.000,00 | 23.934,62 | 47.869,24 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 77.928,00 | 25.435,71 | 12.988,00 | 5.131,39 | 25.976,00 | 8.478,57 | 16.957,14 |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS | 1.020,00 | 0,00 | 170,00 | 0,00 | 340,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALUGUÉIS | 1.020,00 | 0,00 | 170,00 | 0,00 | 340,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Aluguéis | 1.020,00 | 0,00 | 170,00 | 0,00 | 340,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS | 76.908,00 | 25.435,71 | 12.818,00 | 5.131,39 | 25.636,00 | 8.478,57 | 16.957,14 |
| REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS | 76.908,00 | 25.435,71 | 12.818,00 | 5.131,39 | 25.636,00 | 8.478,57 | 16.957,14 |
| REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS | 51.408,00 | 21.066,03 | 8.568,00 | 4.271,46 | 17.136,00 | 7.022,01 | 14.044,02 |
| Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FUNDEB | 0,00 | 1.603,41 | 0,00 | 361,01 | 0,00 | 534,47 | 1.068,94 |
| Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Contribui | 0,00 | 157,68 | 0,00 | 35,46 | 0,00 | 52,56 | 105,12 |
| Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados | 51.408,00 | 19.304,94 | 8.568,00 | 3.874,99 | 17.136,00 | 6.434,98 | 12.869,96 |
| REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS | 25.500,00 | 4.369,68 | 4.250,00 | 859,93 | 8.500,00 | 1.456,56 | 2.913,12 |
| Remuneração de Outros Depósitos de Recursos não Vinculados | 25.500,00 | 4.369,68 | 4.250,00 | 859,93 | 8.500,00 | 1.456,56 | 2.913,12 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Serviços de Coleta, Transporte, Tratamento e Destino Final de Resíduos Sólidos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 7.578.600,00 | 6.494.533,62 | 1.275.575,00 | 1.046.169,00 | 2.594.880,00 | 2.164.844,54 | 4.329.689,08 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 7.252.200,00 | 6.388.561,62 | 1.221.175,00 | 1.010.845,00 | 2.486.080,00 | 2.129.520,54 | 4.259.041,08 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | 5.668.650,00 | 4.723.149,90 | 944.775,00 | 750.283,63 | 1.889.550,00 | 1.574.383,30 | 3.148.766,60 |
| PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO | 5.102.040,00 | 4.254.419,61 | 850.340,00 | 670.867,20 | 1.700.680,00 | 1.418.139,87 | 2.836.279,74 |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM | 5.100.000,00 | 4.253.783,52 | 850.000,00 | 670.734,47 | 1.700.000,00 | 1.417.927,84 | 2.835.855,68 |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural | 2.040,00 | 636,09 | 340,00 | 132,73 | 680,00 | 212,03 | 424,06 |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | 51.000,00 | 0,00 | 8.500,00 | 0,00 | 17.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Transferências da União | 51.000,00 | 0,00 | 8.500,00 | 0,00 | 17.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS | 61.200,00 | 54.405,30 | 10.200,00 | 9.096,51 | 20.400,00 | 18.135,10 | 36.270,20 |
| Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP | 61.200,00 | 54.405,30 | 10.200,00 | 9.096,51 | 20.400,00 | 18.135,10 | 36.270,20 |
| TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES FUNDO A FUN | 363.630,00 | 240.801,96 | 60.605,00 | 56.443,72 | 121.210,00 | 80.267,32 | 160.534,64 |
| Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Programa de Saúde da Família (PSF) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PACS - Agentes Comunitários da Saúde | 51.000,00 | 54.684,00 | 8.500,00 | 13.671,00 | 17.000,00 | 18.228,00 | 36.456,00 |
| Epidemiologia e Controle de Doenças | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Programa de Assistência Farmacêutica Básica | 1.020,00 | 0,00 | 170,00 | 0,00 | 340,00 | 0,00 | 0,00 |
| PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ações Básicas de Vigilância Sanitária | 5.100,00 | 1.800,00 | 850,00 | 0,00 | 1.700,00 | 600,00 | 1.200,00 |
| Programa de Saúde Bucal | 30.600,00 | 24.000,00 | 5.100,00 | 6.000,00 | 10.200,00 | 8.000,00 | 16.000,00 |
| Transferências de Alta e Média Complexidade (SIA/SIH) | 1.020,00 | 0,00 | 170,00 | 0,00 | 340,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo - | 5.100,00 | 12.477,30 | 850,00 | 4.159,10 | 1.700,00 | 4.159,10 | 8.318,20 |



| Receitas | Previsão Anual | | 2º Bimestre | | Acumulada | | Saldo |
|--|----------------|--------------|-------------|------------|------------|------------|------------|
| | Inicial | Atualizada | Prevista | Realizada | Prevista | Realizada | |
| SUS | | | | | | | |
| TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FNAS | 0,00 | 8.967,15 | 0,00 | 1.491,75 | 0,00 | 2.989,05 | 5.978,10 |
| TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – IGD | 0,00 | 8.967,15 | 0,00 | 1.491,75 | 0,00 | 2.989,05 | 5.978,10 |
| Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - PBF | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FNAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FN | 75.480,00 | 51.646,53 | 12.580,00 | 10.725,33 | 25.160,00 | 17.215,51 | 34.431,02 |
| Transferências do Salário-Educação | 25.500,00 | 33.636,45 | 4.250,00 | 4.721,97 | 8.500,00 | 11.212,15 | 22.424,30 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola | 3.060,00 | 0,00 | 510,00 | 0,00 | 1.020,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Es | 15.300,00 | 8.604,00 | 2.550,00 | 2.868,00 | 5.100,00 | 2.868,00 | 5.736,00 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Trans | 31.620,00 | 9.406,08 | 5.270,00 | 3.135,36 | 10.540,00 | 3.135,36 | 6.270,72 |
| Transferência Financeira do ICMS-Desoneração- L.C. Nº 87/96 | 15.300,00 | 9.954,72 | 2.550,00 | 1.659,12 | 5.100,00 | 3.318,24 | 6.636,48 |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | 0,00 | 102.954,63 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 34.318,21 | 68.636,42 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS | 1.175.550,00 | 1.235.863,44 | 208.400,00 | 191.077,62 | 460.530,00 | 411.954,48 | 823.908,96 |
| PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS | 1.175.550,00 | 1.235.863,44 | 208.400,00 | 191.077,62 | 460.530,00 | 411.954,48 | 823.908,96 |
| Cota-Parte do ICMS | 1.020.000,00 | 952.638,39 | 170.000,00 | 163.977,96 | 340.000,00 | 317.546,13 | 635.092,26 |
| Cota-Parte do IPVA | 115.770,00 | 236.835,27 | 31.770,00 | 19.558,04 | 107.270,00 | 78.945,09 | 157.890,18 |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação | 17.340,00 | 17.064,66 | 2.890,00 | 2.641,67 | 5.780,00 | 5.688,22 | 11.376,44 |
| Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE | 22.440,00 | 29.325,12 | 3.740,00 | 4.899,95 | 7.480,00 | 9.775,04 | 19.550,08 |
| TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS | 408.000,00 | 429.548,28 | 68.000,00 | 69.483,75 | 136.000,00 | 143.182,76 | 286.365,52 |
| Transferência de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação B | 408.000,00 | 429.548,28 | 68.000,00 | 69.483,75 | 136.000,00 | 143.182,76 | 286.365,52 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 326.400,00 | 105.972,00 | 54.400,00 | 35.324,00 | 108.800,00 | 35.324,00 | 70.648,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 142.800,00 | 105.972,00 | 23.800,00 | 35.324,00 | 47.600,00 | 35.324,00 | 70.648,00 |
| Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS | 15.300,00 | 0,00 | 2.550,00 | 0,00 | 5.100,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação | 51.000,00 | 0,00 | 8.500,00 | 0,00 | 17.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Socia | 56.100,00 | 0,00 | 9.350,00 | 0,00 | 18.700,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Transferências de Convênios da União | 20.400,00 | 105.972,00 | 3.400,00 | 35.324,00 | 6.800,00 | 35.324,00 | 70.648,00 |
| TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 183.600,00 | 0,00 | 30.600,00 | 0,00 | 61.200,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Transferências de Convênio dos Estados | 183.600,00 | 0,00 | 30.600,00 | 0,00 | 61.200,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 15.198,00 | 19.246,41 | 2.533,00 | 3.428,98 | 5.066,00 | 6.415,47 | 12.830,94 |
| MULTAS E JUROS DE MORA | 3.978,00 | 7.033,50 | 663,00 | 1.551,16 | 1.326,00 | 2.344,50 | 4.689,00 |
| MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS | 3.978,00 | 5.756,88 | 663,00 | 1.551,16 | 1.326,00 | 1.918,96 | 3.837,92 |
| Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urba | 1.938,00 | 5.587,68 | 323,00 | 1.507,06 | 646,00 | 1.862,56 | 3.725,12 |
| Multas e Juros de Mora do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS | 1.020,00 | 169,20 | 170,00 | 44,10 | 340,00 | 56,40 | 112,80 |
| Multas e Juros de Mora de Outros Tributos | 1.020,00 | 0,00 | 170,00 | 0,00 | 340,00 | 0,00 | 0,00 |
| MULTAS DE OUTRAS ORIGENS | 0,00 | 1.276,62 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 425,54 | 851,08 |
| Multas Previstas na Legislação de Trânsito | 0,00 | 1.276,62 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 425,54 | 851,08 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 1.020,00 | 0,00 | 170,00 | 0,00 | 340,00 | 0,00 | 0,00 |
| INDENIZAÇÕES | 510,00 | 0,00 | 85,00 | 0,00 | 170,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Indenizações | 510,00 | 0,00 | 85,00 | 0,00 | 170,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESTITUIÇÕES | 510,00 | 0,00 | 85,00 | 0,00 | 170,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Restituições | 510,00 | 0,00 | 85,00 | 0,00 | 170,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA | 8.160,00 | 7.807,17 | 1.360,00 | 1.813,89 | 2.720,00 | 2.602,39 | 5.204,78 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA | 8.160,00 | 7.807,17 | 1.360,00 | 1.813,89 | 2.720,00 | 2.602,39 | 5.204,78 |
| Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urb | 5.100,00 | 6.752,91 | 850,00 | 1.606,83 | 1.700,00 | 2.250,97 | 4.501,94 |
| Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS | 3.060,00 | 1.054,26 | 510,00 | 207,06 | 1.020,00 | 351,42 | 702,84 |
| RECEITAS DIVERSAS | 2.040,00 | 4.405,74 | 340,00 | 63,93 | 680,00 | 1.468,58 | 2.937,16 |
| Outras Receitas | 2.040,00 | 4.405,74 | 340,00 | 63,93 | 680,00 | 1.468,58 | 2.937,16 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 209.100,00 | 0,00 | 34.850,00 | 0,00 | 69.700,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 30.600,00 | 0,00 | 5.100,00 | 0,00 | 10.200,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 30.600,00 | 0,00 | 5.100,00 | 0,00 | 10.200,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Outros Bens Móveis | 30.600,00 | 0,00 | 5.100,00 | 0,00 | 10.200,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 178.500,00 | 0,00 | 29.750,00 | 0,00 | 59.500,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 178.500,00 | 0,00 | 29.750,00 | 0,00 | 59.500,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 76.500,00 | 0,00 | 12.750,00 | 0,00 | 25.500,00 | 0,00 | 0,00 |
| ENTIDADES | | | | | | | |
| Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação | 56.100,00 | 0,00 | 9.350,00 | 0,00 | 18.700,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Transferências de Convênio da União | 20.400,00 | 0,00 | 3.400,00 | 0,00 | 6.800,00 | 0,00 | 0,00 |



| Receitas | Previsão Anual | | 2º Bimestre | | Acumulada | | Saldo |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| | Inicial | Atualizada | Prevista | Realizada | Prevista | Realizada | |
| TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 102.000,00 | 0,00 | 17.000,00 | 0,00 | 34.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Transferências de Convênio dos Estados | 102.000,00 | 0,00 | 17.000,00 | 0,00 | 34.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE | -1.035.606,00 | -1.094.145,06 | -172.601,00 | -171.740,54 | -345.202,00 | -364.715,02 | -729.430,04 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | -1.035.606,00 | -1.094.145,06 | -172.601,00 | -171.740,54 | -345.202,00 | -364.715,02 | -729.430,04 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | -1.035.606,00 | -1.094.145,06 | -172.601,00 | -171.740,54 | -345.202,00 | -364.715,02 | -729.430,04 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | -861.696,00 | -852.874,47 | -143.616,00 | -134.505,19 | -287.232,00 | -284.291,49 | -568.582,98 |
| DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | -859.146,00 | -850.883,55 | -143.191,00 | -134.173,37 | -286.382,00 | -283.627,85 | -567.255,70 |
| Dedução da Receita do FPM - FUNDEB e Redutor Financeiro | -858.840,00 | -850.756,38 | -143.140,00 | -134.146,83 | -286.280,00 | -283.585,46 | -567.170,92 |
| Dedução de Receita para a formação do FUNDEB - ITR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | -2.550,00 | -1.990,92 | -425,00 | -331,82 | -850,00 | -663,64 | -1.327,28 |
| Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração - Lei Complement | -2.550,00 | -1.990,92 | -425,00 | -331,82 | -850,00 | -663,64 | -1.327,28 |
| TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO | -173.910,00 | -241.270,59 | -28.985,00 | -37.235,35 | -57.970,00 | -80.423,53 | -160.847,06 |
| DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS | -173.910,00 | -241.270,59 | -28.985,00 | -37.235,35 | -57.970,00 | -80.423,53 | -160.847,06 |
| Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - ICMS | -153.000,00 | -188.753,01 | -25.500,00 | -32.795,58 | -51.000,00 | -62.917,67 | -125.835,34 |
| Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - IPVA. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - IPI Exportação | -2.550,00 | -5.151,54 | -425,00 | -528,33 | -850,00 | -1.717,18 | -3.434,36 |
| Total das Receitas | 7.140.000,00 | 5.653.427,58 | 1.199.925,00 | 923.897,86 | 2.443.580,00 | 1.884.475,86 | 3.768.951,72 |

Prefeitura Municipal de São João Da Mata - CNPJ: 17.935.206/0001-06

Estado de Minas Gerais

Anexo VI - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: 2º Bimestre2010



Prefeitura Municipal de São João Da Mata - CNPJ: 17.935.206/0001-06

Estado de Minas Gerais

Anexo VI - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: 2º Bimestre2010



Prefeitura Municipal de São João Da Mata - CNPJ: 17.935.206/0001-06

Estado de Minas Gerais

Anexo VI - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: 2º Bimestre2010

| Receitas | Previsão Anual | | 2º Bimestre | | Acumulada | | Saldo |
|--|----------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | Inicial | Atualizada | Prevista | Realizada | Prevista | Realizada | |
| RECEITAS CORRENTES | 7.966.506,00 | 6.747.572,64 | 1.337.676,00 | 1.095.638,40 | 2.719.082,00 | 2.249.190,88 | 4.498.381,76 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 192.780,00 | 136.553,04 | 29.580,00 | 28.867,43 | 59.160,00 | 45.517,68 | 91.035,36 |
| IMPOSTOS | 138.720,00 | 106.653,09 | 20.570,00 | 24.418,43 | 41.140,00 | 35.551,03 | 71.102,06 |
| IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E A RENDA | 108.120,00 | 91.776,78 | 15.470,00 | 21.601,69 | 30.940,00 | 30.592,26 | 61.184,52 |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana | 15.300,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA | 62.220,00 | 50.777,97 | 10.370,00 | 9.597,07 | 20.740,00 | 16.925,99 | 33.851,98 |
| IMPOSTO DE RENDA Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho | 61.200,00 | 50.777,97 | 10.200,00 | 9.597,07 | 20.400,00 | 16.925,99 | 33.851,98 |
| Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos | 1.020,00 | 0,00 | 170,00 | 0,00 | 340,00 | 0,00 | 0,00 |
| Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobr | 30.600,00 | 40.998,81 | 5.100,00 | 12.004,62 | 10.200,00 | 13.666,27 | 27.332,54 |
| IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO | 30.600,00 | 14.876,31 | 5.100,00 | 2.816,74 | 10.200,00 | 4.958,77 | 9.917,54 |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza | 30.600,00 | 14.876,31 | 5.100,00 | 2.816,74 | 10.200,00 | 4.958,77 | 9.917,54 |
| TAXAS | 53.040,00 | 29.899,95 | 8.840,00 | 4.449,00 | 17.680,00 | 9.966,65 | 19.933,30 |
| TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA | 34.680,00 | 20.724,51 | 5.780,00 | 3.079,88 | 11.560,00 | 6.908,17 | 13.816,34 |
| Taxa de Expediente e Emolumentos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Taxa de Licenças Diversas | 15.300,00 | 12.847,74 | 2.550,00 | 2.494,74 | 5.100,00 | 4.282,58 | 8.565,16 |
| Taxa de Cadastro e Averbação | 4.080,00 | 2.258,52 | 680,00 | 0,00 | 1.360,00 | 752,84 | 1.505,68 |
| Taxa de Alvará de Habite-se | 1.020,00 | 95,52 | 170,00 | 0,00 | 340,00 | 31,84 | 63,68 |
| Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais, Indústrias e | 2.040,00 | 2.961,12 | 340,00 | 191,04 | 680,00 | 987,04 | 1.974,08 |
| Taxa de Licença para Execução de Obras | 2.040,00 | 0,00 | 340,00 | 0,00 | 680,00 | 0,00 | 0,00 |
| TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS | 18.360,00 | 9.175,44 | 3.060,00 | 1.369,12 | 6.120,00 | 3.058,48 | 6.116,96 |
| Taxa de Coleta de Lixo | 3.060,00 | 0,00 | 510,00 | 0,00 | 1.020,00 | 0,00 | 0,00 |
| Taxa de Água e Esgoto | 5.100,00 | 953,04 | 850,00 | 63,68 | 1.700,00 | 317,68 | 635,36 |
| Taxa de Certidão Negativa de Débito | 5.610,00 | 7.739,04 | 935,00 | 1.305,44 | 1.870,00 | 2.579,68 | 5.159,36 |
| Taxa de Cemitérios | 510,00 | 483,36 | 85,00 | 0,00 | 170,00 | 161,12 | 322,24 |
| Taxa de Limpeza Pública | 3.060,00 | 0,00 | 510,00 | 0,00 | 1.020,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Taxas pela Prestação de Serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 1.020,00 | 0,00 | 170,00 | 0,00 | 340,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares | 1.020,00 | 0,00 | 170,00 | 0,00 | 340,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 102.000,00 | 71.803,86 | 17.000,00 | 12.041,60 | 34.000,00 | 23.934,62 | 47.869,24 |
| CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS | 102.000,00 | 71.803,86 | 17.000,00 | 12.041,60 | 34.000,00 | 23.934,62 | 47.869,24 |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 102.000,00 | 71.803,86 | 17.000,00 | 12.041,60 | 34.000,00 | 23.934,62 | 47.869,24 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 77.928,00 | 25.435,71 | 12.988,00 | 5.131,39 | 25.976,00 | 8.478,57 | 16.957,14 |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS | 1.020,00 | 0,00 | 170,00 | 0,00 | 340,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALUGUÉIS | 1.020,00 | 0,00 | 170,00 | 0,00 | 340,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Aluguéis | 1.020,00 | 0,00 | 170,00 | 0,00 | 340,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS | 76.908,00 | 25.435,71 | 12.818,00 | 5.131,39 | 25.636,00 | 8.478,57 | 16.957,14 |
| REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS | 76.908,00 | 25.435,71 | 12.818,00 | 5.131,39 | 25.636,00 | 8.478,57 | 16.957,14 |
| REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS | 51.408,00 | 21.066,03 | 8.568,00 | 4.271,46 | 17.136,00 | 7.022,01 | 14.044,02 |
| Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FUNDEB | 0,00 | 1.603,41 | 0,00 | 361,01 | 0,00 | 534,47 | 1.068,94 |
| Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Contribui | 0,00 | 157,68 | 0,00 | 35,46 | 0,00 | 52,56 | 105,12 |
| Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados | 51.408,00 | 19.304,94 | 8.568,00 | 3.874,99 | 17.136,00 | 6.434,98 | 12.869,96 |
| REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS | 25.500,00 | 4.369,68 | 4.250,00 | 859,93 | 8.500,00 | 1.456,56 | 2.913,12 |
| Remuneração de Outros Depósitos de Recursos não Vinculados | 25.500,00 | 4.369,68 | 4.250,00 | 859,93 | 8.500,00 | 1.456,56 | 2.913,12 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Serviços de Coleta, Transporte, Tratamento e Destino Final de Resíduos Sólidos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 7.578.600,00 | 6.494.533,62 | 1.275.575,00 | 1.046.169,00 | 2.594.880,00 | 2.164.844,54 | 4.329.689,08 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 7.252.200,00 | 6.388.561,62 | 1.221.175,00 | 1.010.845,00 | 2.486.080,00 | 2.129.520,54 | 4.259.041,08 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | 5.668.650,00 | 4.723.149,90 | 944.775,00 | 750.283,63 | 1.889.550,00 | 1.574.383,30 | 3.148.766,60 |
| PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO | 5.102.040,00 | 4.254.419,61 | 850.340,00 | 670.867,20 | 1.700.680,00 | 1.418.139,87 | 2.836.279,74 |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM | 5.100.000,00 | 4.253.783,52 | 850.000,00 | 670.734,47 | 1.700.000,00 | 1.417.927,84 | 2.835.855,68 |



Estado de Minas Gerais

Anexo VI - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: 2º Bimestre 2010

| Receitas | Previsão Anual | | 2º Bimestre | | Acumulada | | Saldo |
|--|----------------|--------------|-------------|------------|------------|------------|------------|
| | Inicial | Atualizada | Prevista | Realizada | Prevista | Realizada | |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural | 2.040,00 | 636,09 | 340,00 | 132,73 | 680,00 | 212,03 | 424,06 |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | 51.000,00 | 0,00 | 8.500,00 | 0,00 | 17.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Transferências da União | 51.000,00 | 0,00 | 8.500,00 | 0,00 | 17.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS | 61.200,00 | 54.405,30 | 10.200,00 | 9.096,51 | 20.400,00 | 18.135,10 | 36.270,20 |
| Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP | 61.200,00 | 54.405,30 | 10.200,00 | 9.096,51 | 20.400,00 | 18.135,10 | 36.270,20 |
| TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES FUNDO A FUNDO | 363.630,00 | 240.801,96 | 60.605,00 | 56.443,72 | 121.210,00 | 80.267,32 | 160.534,64 |
| Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Programa de Saúde da Família (PSF) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PACS - Agentes Comunitários da Saúde | 51.000,00 | 54.684,00 | 8.500,00 | 13.671,00 | 17.000,00 | 18.228,00 | 36.456,00 |
| Epidemiologia e Controle de Doenças | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Programa de Assistência Farmacêutica Básica | 1.020,00 | 0,00 | 170,00 | 0,00 | 340,00 | 0,00 | 0,00 |
| PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ações Básicas de Vigilância Sanitária | 5.100,00 | 1.800,00 | 850,00 | 0,00 | 1.700,00 | 600,00 | 1.200,00 |
| Programa de Saúde Bucal | 30.600,00 | 24.000,00 | 5.100,00 | 6.000,00 | 10.200,00 | 8.000,00 | 16.000,00 |
| Transferências de Alta e Média Complexidade (SIA/SIH) | 1.020,00 | 0,00 | 170,00 | 0,00 | 340,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo - SUS | 5.100,00 | 12.477,30 | 850,00 | 4.159,10 | 1.700,00 | 4.159,10 | 8.318,20 |
| TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS | 0,00 | 8.967,15 | 0,00 | 1.491,75 | 0,00 | 2.989,05 | 5.978,10 |
| TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - IGD | 0,00 | 8.967,15 | 0,00 | 1.491,75 | 0,00 | 2.989,05 | 5.978,10 |
| Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - PBF | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FNAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FN | 75.480,00 | 51.646,53 | 12.580,00 | 10.725,33 | 25.160,00 | 17.215,51 | 34.431,02 |
| Transferências do Salário-Educação | 25.500,00 | 33.636,45 | 4.250,00 | 4.721,97 | 8.500,00 | 11.212,15 | 22.424,30 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola | 3.060,00 | 0,00 | 510,00 | 0,00 | 1.020,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Es | 15.300,00 | 8.604,00 | 2.550,00 | 2.868,00 | 5.100,00 | 2.868,00 | 5.736,00 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Trans | 31.620,00 | 9.406,08 | 5.270,00 | 3.135,36 | 10.540,00 | 3.135,36 | 6.270,72 |
| Transferência Financeira do ICMS-Desoneração- L.C. Nº 87/96 | 15.300,00 | 9.954,72 | 2.550,00 | 1.659,12 | 5.100,00 | 3.318,24 | 6.636,48 |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | 0,00 | 102.954,63 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 34.318,21 | 68.636,42 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS | 1.175.550,00 | 1.235.863,44 | 208.400,00 | 191.077,62 | 460.530,00 | 411.954,48 | 823.908,96 |
| PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS | 1.175.550,00 | 1.235.863,44 | 208.400,00 | 191.077,62 | 460.530,00 | 411.954,48 | 823.908,96 |
| Cota-Parte do ICMS | 1.020.000,00 | 952.638,39 | 170.000,00 | 163.977,96 | 340.000,00 | 317.546,13 | 635.092,26 |
| Cota-Parte do IPVA | 115.770,00 | 236.835,27 | 31.770,00 | 19.558,04 | 107.270,00 | 78.945,09 | 157.890,18 |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação | 17.340,00 | 17.064,66 | 2.890,00 | 2.641,67 | 5.780,00 | 5.688,22 | 11.376,44 |
| Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE | 22.440,00 | 29.325,12 | 3.740,00 | 4.899,95 | 7.480,00 | 9.775,04 | 19.550,08 |
| TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS | 408.000,00 | 429.548,28 | 68.000,00 | 69.483,75 | 136.000,00 | 143.182,76 | 286.365,52 |
| Transferência de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação B | 408.000,00 | 429.548,28 | 68.000,00 | 69.483,75 | 136.000,00 | 143.182,76 | 286.365,52 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 326.400,00 | 105.972,00 | 54.400,00 | 35.324,00 | 108.800,00 | 35.324,00 | 70.648,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 142.800,00 | 105.972,00 | 23.800,00 | 35.324,00 | 47.600,00 | 35.324,00 | 70.648,00 |
| Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS | 15.300,00 | 0,00 | 2.550,00 | 0,00 | 5.100,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação | 51.000,00 | 0,00 | 8.500,00 | 0,00 | 17.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Socia | 56.100,00 | 0,00 | 9.350,00 | 0,00 | 18.700,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Transferências de Convênios da União | 20.400,00 | 105.972,00 | 3.400,00 | 35.324,00 | 6.800,00 | 35.324,00 | 70.648,00 |
| TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 183.600,00 | 0,00 | 30.600,00 | 0,00 | 61.200,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Transferências de Convênio dos Estados | 183.600,00 | 0,00 | 30.600,00 | 0,00 | 61.200,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 15.198,00 | 19.246,41 | 2.533,00 | 3.428,98 | 5.066,00 | 6.415,47 | 12.830,94 |
| MULTAS E JUROS DE MORA | 3.978,00 | 7.033,50 | 663,00 | 1.551,16 | 1.326,00 | 2.344,50 | 4.689,00 |
| MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS | 3.978,00 | 5.756,88 | 663,00 | 1.551,16 | 1.326,00 | 1.918,96 | 3.837,92 |
| Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urb | 1.938,00 | 5.587,68 | 323,00 | 1.507,06 | 646,00 | 1.862,56 | 3.725,12 |
| Multas e Juros de Mora do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS | 1.020,00 | 169,20 | 170,00 | 44,10 | 340,00 | 56,40 | 112,80 |
| Multas e Juros de Mora de Outros Tributos | 1.020,00 | 0,00 | 170,00 | 0,00 | 340,00 | 0,00 | 0,00 |
| MULTAS DE OUTRAS ORIGENS | 0,00 | 1.276,62 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 425,54 | 851,08 |
| Multas Previstas na Legislação de Trânsito | 0,00 | 1.276,62 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 425,54 | 851,08 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 1.020,00 | 0,00 | 170,00 | 0,00 | 340,00 | 0,00 | 0,00 |
| INDENIZAÇÕES | 510,00 | 0,00 | 85,00 | 0,00 | 170,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Indenizações | 510,00 | 0,00 | 85,00 | 0,00 | 170,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESTITUIÇÕES | 510,00 | 0,00 | 85,00 | 0,00 | 170,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Restituições | 510,00 | 0,00 | 85,00 | 0,00 | 170,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA | 8.160,00 | 7.807,17 | 1.360,00 | 1.813,89 | 2.720,00 | 2.602,39 | 5.204,78 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA | 8.160,00 | 7.807,17 | 1.360,00 | 1.813,89 | 2.720,00 | 2.602,39 | 5.204,78 |
| Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urb | 5.100,00 | 6.752,91 | 850,00 | 1.606,83 | 1.700,00 | 2.250,97 | 4.501,94 |



Estado de Minas Gerais

Anexo VI - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: 2º Bimestre 2010

| Receitas | Previsão Anual | | 2º Bimestre | | Acumulada | | Saldo |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| | Inicial | Atualizada | Prevista | Realizada | Prevista | Realizada | |
| Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS | 3.060,00 | 1.054,26 | 510,00 | 207,06 | 1.020,00 | 351,42 | 702,84 |
| RECEITAS DIVERSAS | 2.040,00 | 4.405,74 | 340,00 | 63,93 | 680,00 | 1.468,58 | 2.937,16 |
| Outras Receitas | 2.040,00 | 4.405,74 | 340,00 | 63,93 | 680,00 | 1.468,58 | 2.937,16 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 209.100,00 | 0,00 | 34.850,00 | 0,00 | 69.700,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 30.600,00 | 0,00 | 5.100,00 | 0,00 | 10.200,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 30.600,00 | 0,00 | 5.100,00 | 0,00 | 10.200,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Outros Bens Móveis | 30.600,00 | 0,00 | 5.100,00 | 0,00 | 10.200,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 178.500,00 | 0,00 | 29.750,00 | 0,00 | 59.500,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 178.500,00 | 0,00 | 29.750,00 | 0,00 | 59.500,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 76.500,00 | 0,00 | 12.750,00 | 0,00 | 25.500,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação | 56.100,00 | 0,00 | 9.350,00 | 0,00 | 18.700,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Transferências de Convênio da União | 20.400,00 | 0,00 | 3.400,00 | 0,00 | 6.800,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 102.000,00 | 0,00 | 17.000,00 | 0,00 | 34.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Transferências de Convênio dos Estados | 102.000,00 | 0,00 | 17.000,00 | 0,00 | 34.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE | -1.035.606,00 | -1.094.145,06 | -172.601,00 | -171.740,54 | -345.202,00 | -364.715,02 | -729.430,04 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | -1.035.606,00 | -1.094.145,06 | -172.601,00 | -171.740,54 | -345.202,00 | -364.715,02 | -729.430,04 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | -1.035.606,00 | -1.094.145,06 | -172.601,00 | -171.740,54 | -345.202,00 | -364.715,02 | -729.430,04 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | -861.696,00 | -852.874,47 | -143.616,00 | -134.505,19 | -287.232,00 | -284.291,49 | -568.582,98 |
| DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | -859.146,00 | -850.883,55 | -143.191,00 | -134.173,37 | -286.382,00 | -283.627,85 | -567.255,70 |
| Dedução da Receita do FPM - FUNDEB e Redutor Financeiro | -858.840,00 | -850.756,38 | -143.140,00 | -134.146,83 | -286.280,00 | -283.585,46 | -567.170,92 |
| Dedução de Receita para a formação do FUNDEB - ITR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | -2.550,00 | -1.990,92 | -425,00 | -331,82 | -850,00 | -663,64 | -1.327,28 |
| Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração - Lei Complementar | -2.550,00 | -1.990,92 | -425,00 | -331,82 | -850,00 | -663,64 | -1.327,28 |
| TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO | -173.910,00 | -241.270,59 | -28.985,00 | -37.235,35 | -57.970,00 | -80.423,53 | -160.847,06 |
| DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS | -173.910,00 | -241.270,59 | -28.985,00 | -37.235,35 | -57.970,00 | -80.423,53 | -160.847,06 |
| Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - ICMS | -153.000,00 | -188.753,01 | -25.500,00 | -32.795,58 | -51.000,00 | -62.917,67 | -125.835,34 |
| Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - IPVA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - IPI Exportação | -2.550,00 | -5.151,54 | -425,00 | -528,33 | -850,00 | -1.717,18 | -3.434,36 |
| Total das Receitas | 7.140.000,00 | 5.653.427,58 | 1.199.925,00 | 923.897,86 | 2.443.580,00 | 1.884.475,86 | 3.768.951,72 |
| Despesas | Dotação | | 2º Bimestre | | Acumulado | | Saldo |
| | Inicial | Atualizada | Empenhada | Liquidada | Empenhada | Liquidada | |
| DESPESAS CORRENTES | 5.721.366,00 | 5.883.444,98 | 1.352.614,50 | 861.963,28 | 2.971.188,58 | 1.479.158,23 | 2.912.256,40 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 2.647.410,00 | 2.615.045,55 | 421.708,41 | 459.385,59 | 841.558,86 | 841.558,86 | 1.773.486,69 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 2.647.410,00 | 2.615.045,55 | 421.708,41 | 459.385,59 | 841.558,86 | 841.558,86 | 1.773.486,69 |
| APOSENTADORIAS E REFORMAS | 35.700,00 | 35.700,00 | 6.065,60 | 6.065,60 | 12.131,20 | 12.131,20 | 23.568,80 |
| Aposentadorias | 35.700,00 | 35.700,00 | 6.065,60 | 6.065,60 | 12.131,20 | 12.131,20 | 23.568,80 |
| Pensões | 1.020,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratação por Tempo Determinado | 32.742,00 | 29.580,00 | 2.574,00 | 2.574,00 | 4.648,00 | 4.648,00 | 24.932,00 |
| Salário Família | 1.020,00 | 1.020,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.020,00 |
| VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 2.132.106,00 | 2.103.999,55 | 368.336,51 | 368.336,51 | 702.605,77 | 702.605,77 | 1.401.393,78 |
| Vencimentos e Vantagens Fixas - Servidores | 1.980.330,00 | 1.980.330,00 | 342.266,51 | 342.266,51 | 652.797,88 | 652.797,88 | 1.327.532,12 |
| Vencimentos e Vantagens Fixas - Prefeito | 54.366,00 | 54.366,00 | 17.907,56 | 17.907,56 | 35.815,12 | 35.815,12 | 18.550,88 |
| Vencimentos e Vantagens Fixas - Vice-Prefeito | 19.890,00 | 1.202,39 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.202,39 |
| Vencimentos e Vantagens Fixas - Secretários | 60.588,00 | 62.549,11 | 8.162,44 | 8.162,44 | 13.992,77 | 13.992,77 | 48.556,34 |
| Horas Extras | 16.932,00 | 5.552,05 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.552,05 |
| Obrigações Patronais | 443.700,00 | 443.700,00 | 44.732,30 | 82.409,48 | 122.173,89 | 122.173,89 | 321.526,11 |
| Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil | 1.122,00 | 1.046,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.046,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 3.073.956,00 | 3.268.399,43 | 930.906,09 | 402.577,69 | 2.129.629,72 | 637.599,37 | 1.138.769,71 |
| TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL | 92.820,00 | 87.763,21 | 3.715,00 | 15.063,67 | 87.273,21 | 29.899,23 | 490,00 |
| Contribuições | 92.820,00 | 87.763,21 | 3.715,00 | 15.063,67 | 87.273,21 | 29.899,23 | 490,00 |
| TRANSFERÊNCIAS INST.PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS | 81.600,00 | 79.748,62 | 0,00 | 11.712,62 | 51.036,93 | 24.189,83 | 28.711,69 |
| Contribuições | 81.600,00 | 79.748,62 | 0,00 | 11.712,62 | 51.036,93 | 24.189,83 | 28.711,69 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 2.899.536,00 | 3.100.887,60 | 927.191,09 | 375.801,40 | 1.991.319,58 | 583.510,31 | 1.109.568,02 |
| Diárias - Civil | 37.332,00 | 41.795,41 | 9.917,01 | 6.096,26 | 26.295,51 | 8.656,65 | 15.499,90 |
| MATERIAL DE CONSUMO | 1.052.232,00 | 1.052.460,18 | 206.933,22 | 78.029,67 | 623.541,22 | 129.083,21 | 428.918,96 |
| Material de Consumo | 1.052.232,00 | 1.052.460,18 | 206.933,22 | 78.029,67 | 623.541,22 | 129.083,21 | 428.918,96 |
| Material de Distribuição Gratuita | 312.222,00 | 312.222,00 | 65.333,22 | 36.017,25 | 106.891,35 | 62.789,68 | 205.330,65 |
| Passagens e Despesas com Locomoção | 5.100,00 | 5.100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.100,00 |
| Serviços de Consultoria | 13.260,00 | 13.260,00 | 1.440,00 | 1.440,00 | 2.880,00 | 2.160,00 | 10.380,00 |
| Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física | 234.458,00 | 270.280,13 | 43.133,74 | 29.103,74 | 175.989,65 | 53.979,65 | 94.290,48 |
| OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 1.171.492,00 | 1.324.769,81 | 600.433,90 | 214.418,25 | 986.961,78 | 303.915,24 | 337.808,03 |
| Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica | 1.171.492,00 | 1.324.769,81 | 600.433,90 | 214.418,25 | 986.961,78 | 303.915,24 | 337.808,03 |
| Obrigações Tributárias e Contributivas | 61.200,00 | 68.760,07 | 0,00 | 10.696,23 | 68.760,07 | 22.925,88 | 0,00 |
| Sentenças Judiciais | 11.220,00 | 11.220,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 11.220,00 |
| Despesas de Exercícios Anteriores | 1.020,00 | 1.020,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.020,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 1.418.634,00 | 1.256.555,02 | 193.447,08 | 1.055,94 | 193.447,08 | 1.055,94 | 1.063.107,94 |
| INVESTIMENTOS | 1.418.634,00 | 1.256.555,02 | 193.447,08 | 1.055,94 | 193.447,08 | 1.055,94 | 1.063.107,94 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 1.418.634,00 | 1.256.555,02 | 193.447,08 | 1.055,94 | 193.447,08 | 1.055,94 | 1.063.107,94 |
| OBRAS E INSTALAÇÕES | 873.320,00 | 844.396,62 | 192.948,08 | 1.055,94 | 192.948,08 | 1.055,94 | 651.448,54 |



| Receitas | Previsão Anual | | 2º Bimestre | | Acumulada | | Saldo |
|---|----------------|--------------|--------------|------------|--------------|--------------|--------------|
| | Inicial | Atualizada | Prevista | Realizada | Prevista | Realizada | |
| Obras e Instalações de Domínio Público | 310.140,00 | 371.296,20 | 192.948,08 | 1.055,94 | 192.948,08 | 1.055,94 | 178.348,12 |
| Obras e Instalações de Domínio Patrimonial | 563.180,00 | 473.100,42 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 473.100,42 |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 515.114,00 | 403.862,00 | 499,00 | 0,00 | 499,00 | 0,00 | 403.363,00 |
| Bens Móveis - Domínio Patrimonial | 515.114,00 | 403.862,00 | 499,00 | 0,00 | 499,00 | 0,00 | 403.363,00 |
| AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS | 30.200,00 | 8.296,40 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 8.296,40 |
| Aquisição de Imóveis de Domínio Público | 25.100,00 | 3.196,40 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.196,40 |
| Aquisição de Imóveis de Domínio Patrimonial | 5.100,00 | 5.100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.100,00 |
| Total das Despesas | 7.140.000,00 | 7.140.000,00 | 1.546.061,58 | 863.019,22 | 3.164.635,66 | 1.480.214,17 | 3.975.364,34 |
| Superávit / Déficit | | | | 60.878,64 | | 404.261,69 | 404.261,69 |